PAGE
2

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------

	Số: 7385/BGDĐT-GDĐH
V/v tuyển sinh cho Trường ĐH Việt - Đức
	Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2008

	Kính gửi:
	- Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí minh;
- Ban quản lý Dự án Trường Đại học Việt - Đức;
- Các Đại học, học viện và các trường đại học.

Trường Đại học Việt Đức (viết tắt là VGU) là trường đại học công lập đầu tiên sẽ được thành lập trên cơ sở hợp tác quốc tế giữa hai Chính phủ Việt Nam và Cộng hoà Liên bang Đức, định hướng là trường đại học nghiên cứu theo mô hình tiến tiến của đại học Đức và trở thành một trung tâm nghiên cứu hàng đầu của Việt Nam đạt chuẩn quốc tế. Các giáo sư Đức giữ vai trò chủ yếu trong việc điều hành và giảng dạy của VGU ở giai đoạn phát triển ban đầu của trường. Hiện nay, Bộ Giáo dục và Đào tạo đang phối hợp với các bộ, ngành khẩn trương tiến hành các thủ tục cuối cùng để có quyết định thành lập trường.

Chương trình đào tạo cử nhân của VGU bao gồm 01 năm đại cương và 3 năm chuyên ngành. Năm đại cương của năm học 2008 – 2009 được thiết kế bao gồm 6 module: Tiếng Anh thông dụng; tiếng Anh chuyên ngành; kỹ năng học tập và kỹ năng mềm; ôn tập các môn học cơ bản; cơ bản về kỹ thuật và tin học chuyên ngành; khoá tiếng Đức (tự chọn).

Để Trường có thể khai trương và bắt đầu giảng dạy năm thứ nhất ngay trong năm học 2008 – 2009 và tổ chức lễ khai giảng vào ngày 10/9/2008, Bộ Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các đại học, học viện và các trường đại học các ý kiến chỉ đạo sau:

1. Đề nghị Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Dự án Trường Đại học Việt Đức triển khai ngay các công việc phục vụ tuyển sinh năm 2008:

- Ngày 15/8/2008 thông báo tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Website của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và Website của Bộ Giáo dục và đào tạo; trong Thông báo cần ghi đầy đủ điều kiện tuyển sinh, các thông tin khác có liên quan đến thí sinh đã được VGU quy định và ngày khai giảng là 10/9/2008.

- Ngày 21 – 30/8/2008 tiếp nhận và xử lý hồ sơ, xác định danh sách trúng tuyển;

- Ngày 01 – 05/9/2008 thông báo trúng tuyển và gọi nhập học;

- Ngày 6 – 9/9/2008 làm thủ tục nhập học.

2. Số lượng tuyển sinh vào năm thứ nhất của 02 ngành đại học Kỹ thuật điện và Kỹ thuật xây dựng là 80 sinh viên.

3. Các sinh viên đã trúng tuyển vào các trường đại học, khối A với điểm thi từ 21 điểm trở lên đều có quyền nộp hồ sơ đăng ký tuyển chọn vào VGU. Những thí sinh đã đăng ký nhưng không được tuyển vào VGU có quyền quay lại học tại các trường đại học đã trúng tuyển; các đại học, học viện và các trường đại học có trách nhiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh này trong quá trình đăng ký tuyển chọn vào VGU hoặc nhập học vào trường mình.

4. Các sinh viên được tuyển vào VGU sau khi kết thúc năm thứ nhất sẽ phải qua kỳ kiểm tra tiếng Anh để vào học tiếp năm thứ 2. Những sinh viên không đủ điều kiện vào học năm thứ 2 có quyền quay lại học ở trường đại học đã được xác định trúng tuyển năm 2008 để học tiếp đại học; các trường đại học này có trách nhiệm tiếp nhận và sắp xếp vào lớp học phù hợp trên cơ sở các nội dung sinh viên đã được học ở VGU.

5. Các sinh viên được tuyển chọn vào học năm 2008 của VGU được hưởng mọi quyền lợi của sinh viên theo quy định của Luật Giáo dục Việt Nam, quy định của VGU và được Nhà nước bù 50% học phí trong năm thứ nhất (chỉ phải đóng 75 đôla Mỹ/tháng). Mức học phí quy định của VGU là 150 đôla Mỹ/tháng.

Bộ Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các đại học, học viện và các trường đại học biết và tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo)
- Các thứ trưởng (để phối hợp);
- Các đơn vị thuộc Cơ quan Bộ GD&ĐT (để thực hiện)
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh (để biết);
- UBND Tỉnh Bình Dương (để biết);
- Lưu: VT, GDĐH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Bành Tiến Long

	Vietnamese-German University

Trường Đại học Việt Đức
	[image: image1.emf]

Bộ Giáo dục và Đào tạo thông báo đến tất cả các thí sinh đã trúng tuyển đại học năm 2008, có kết quả thi đại học khối A từ 21 điểm trở lên có thể đăng ký học các ngành kỹ thuật tại Trường Đại học Việt - Đức (VGU). Yêu cầu trình độ tiếng Anh: 450 điểm TOEFL hoặc 4,5 điểm IELS hặc đạt yêu cầu trong bài kiểm tra tương đương (mức ưu tiên 1), hoặc có chứng chỉ B (trình độ trung cấp), chứng chỉ c (trình dodọ nâng cao, là một lợi thế) tiếng Anh (mức ưu tiên 2) hoặc tham gia học tiếng Anh suốt 7 năm ở cấp phổ thông (mức ưu tiên thấp nhất).

VGU cung cấp một chương trình cử nhân chất lượng cao thuộc các ngành:

Kỹ thuật xây dựng (cử nhân khoa học);

Kỹ thuật điện (cử nhân khoa học / cử nhân kỹ thuật).

Các chương trình được thiết kế phù hợp với tiêu chuẩn học thuật Đức đã được quốc tế công nhận. Các khoá học được dạy bằng tiếng Anh. Sinh viên tốt nghiệp sẽ có cơ hội tìm kiếm việc làm trong các lĩnh vực công nghiệp, khoa học hoặc các lĩnh vực dịch vụ công. Học phí rất phải chăng (1500 USD trong một năm). Trong năm 2008 – 2009 tất cả các sinh viên của VGU sẽ được Chính phủ Việt Nam miễn giảm 50% học phí và chỉ phải đóng 750 USD cho năm học 2008 – 2009.

Thời hạn đăng ký đến 30 tháng 8 năm 2008. Việc đăng ký có thể thực hiện theo một trong ba cách sau:

Qua thư điện tử: admission.vgu@gmail.com.

Trực tuyến: www.vgu.edu.vn

Qua đường bưu điện:
Trường Đại học Việt Đức (VGU),

Nhờ Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí Minh chuyển hộ

Khu phố 6, Phường Linh Trung, Quận Thủ Đức,

Thành phố Hồ Chí Minh.

Có thể tìm hiểu thông tin chi tiết tại:

Văn phòng thông tin của Trường đại học Việt Đức

Số 3, Công trường Quốc tế

(Toà nhà của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tầng 1)

Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

ĐT: 01224145442 (trong khoảng 14 giờ - 17 giờ).

Văn phòng thông tin của Trường đại học Việt Đức sẽ mở cửa vào 21 – 30/8/2008

Trong khoảng thời gian 9 – 12 giờ, 15 – 18 giờ.

Trang Web của VGU: www.vgu.edu.de

Email:

info.vgu@gmail.com

Phone:

012 2414 5442 (21-30 August, 14-17 h)